
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

REGIONE PIEMONTE                                                                       PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI QUINTO VERCELLESE 
V.le Rimembranza n. 5 – 13030 Quinto Vercellese 

Tel. 0161 274113 – Fax 0161 274325  Cod. Fisc. 80000730020  P.IVA 
01231810027 
 
 

AREA AA. GG. 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

N. 1 
 
 

                                             DEL  07/01/2026 
 
 
 

OGGETTO:Attivazione servizio prelievi ematici domiciliari per i 
cittadini di Quinto Vercellese. Studio Infermieristico Patrizia Galante. 
Impegno di spesa. 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B9D31969E6 2026 8 12031 4100 6 1 U.1.03.02.18.004 2.974,40 

 

 

                                                                                                  
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 12/06/2024 con il quale al sottoscritto sono state conferite le 
attribuzioni ex artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
PREMESSO che al fine di agevolare tutta  la popolazione, le persone anziane e coloro che sono 
soggetti a continui controlli prescritti dal proprio medico per particolari patologie e/o terapie,  
l’Amministrazione comunale intende prorogare per l’anno 2026 il  servizio di prelievo  del sangue  
a domicilio per tutti i cittadini residenti in Quinto Vercellese;  
 
VISTO il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con 
deliberazione C.C. n. 6 del 05.06.2013, il quale prevede che le forniture e i servizi di  importo 
inferiore a euro 40.000,00 possono essere affidati direttamente ad un soggetto idoneo, oppure con 
procedura negoziata con un unico soggetto; 
 
DATO ATTO CHE  l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
CONSIDERATO CHE  in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA 
esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità 
enunciati dal D.Lgs 36/2023, ed individuato nello Studio Infermieristico Patrizia Galante di Vercelli, 
l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative al servizio in oggetto, essendo 
operatore specializzato nel settore; 
 
VISTA l’offerta economica pervenuta  al protocollo comunale n. 0002847 in data 29/12/2025 
presentata  dallo Studio Infermieristico Patrizia Galante con sede in Via Petrarca n. 27 , Vercelli  - 
P.I. 02656970023 dell’importo di   Euro 2860,00 al netto di cassa di rivalsa Enpapi 4% e soggetto 
a ritenuta d’acconto 20% per mesi dodici,  per il servizio di prenotazione esami, esecuzione di 
prelievo ematico al domicilio del cittadino, trasporto campioni raccolti e successivo ritiro e 
consegna dei referti, servizio garantito da un infermiere professionale; 
 
GIUDICATO meritevole di approvazione il preventivo presentato dallo Studio Infermieristico 
Patrizia Galante con sede in Via Petrarca, 27,  Vercelli,  P.IVA 026656970023; 
 
VISTA la legge di bilancio 2019, comma 68, per il quale all’art. 1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2009, n. 296, le parole “1000 euro”, ovunque ricorrano, sono sostituite dalle seguenti: 
“5000 euro”;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 163/2006; 
 
VISTO l’art 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO  il bilancio di previsione esercizio 2026/2028 approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 21 del 17/12/2025, esecutivo ai sensi  di legge; 
 

DETERMINA 
 

 di approvare il preventivo pervenuto dallo  Studio Infermieristico Patrizia Galante, con sede 
in Vercelli, Via Petrarca n. 27,  per il servizio di prelievi ematici a domicilio dell’utente come 
meglio descritto in premessa, valido per mesi dodici a far data  dal 01/01/2026  per un 
importo di  Euro 2.860,00 al netto di cassa di rivalsa Enpapi 4% e soggetto a ritenuta 
d’acconto 20%; 
 

 di imputare la spesa complessiva di € 2.974,40 compreso di cassa di rivalsa Enpapi 4% a 
bilancio esercizio 2026/2028  esecutivo ai sensi di legge alla missione 12.03.1 cap. 
4100/6/1; 
 

 di dare ordine al Servizio finanziario di provvedere con  successivo atto alla liquidazione 
della spesa dopo la riscontrata regolarità del servizio e della fattura; 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                             F.to: GHISIO GIUSEPPE 

 
                                                                      

 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria ai 
sensi dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs. N. 267/2000. 
 
Quinto V.se, lì 07/01/2026 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                       F.to  VELOCE GUIDO 

 
 
A norma dell'art. 3,4 comma, L 241/90 si avverte che, attraverso la presente determinazione, in applicazione 
della L. 1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Piemonte -Torino 

Letto approvato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                             F.to: GHISIO GIUSEPPE 

 
 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 Il Segretario ComunaleVELOCE DOTT. GUIDO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N                 del Registro Pubblicazioni 
 
Copia conforme all’originale,           è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal                                                                     26/01/2026              al                 10/02/2026. 
 
 
Quinto Vercellese, lì 26/01/2026 
 

 
Il Messo Comunale 

F.to  VELOCE Guido 
 


